(Aprovado por unanimidade) 

ALIENAÇÃO DO LOTE N.º 42 DA ZONA INDUSTRIAL POLO II 
Autorizada a venda do Lote n.º 42, com a área de 3.085m2, sito na Zona Industrial, Polo 
II, Cabeças Verdes, freguesia de Seixo e concelho de Mira, pelo preço global de 30.085€ 
(trinta mil e oitenta e cinco euros), à empresa “Centrolub Representações, Ld.ª”, com 
sede na Estrada Nacional 109, nº 174, Lugar de Calvão, 3840-04, Vagos, condicionada a 
determinadas cláusulas. 

(Aprovado por unanimidade) 

ALIENAÇÃO DO LOTE N.º 44 DA ZONA INDUSTRIAL POLO II 
Autorizada a venda do Lote n.º 44, com a área de 3.205 m2, sito na Zona Industrial, Polo 
II, Cabeças Verdes, freguesia de Seixo e concelho de Mira, pelo preço global de 
32.050,00€ (trinta e dois mil e cinquenta euros), à empresa Domínio Turquesa, 
Unipessoal Ldª”, com sede na Rua do Governador, Ed. Iberovelha, fração A, Gafanha da 
Boa Hora, 3840-276, Praia da Vagueira, condicionada a determinadas cláusulas. 

(Aprovado por unanimidade) 

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

[...]

Aprovação da minuta de protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de Mira 
e a “Confraria Nabos & Companhia”, tendo em vista a realização da XIII Feira dos Grelos 
da Região da Gândara, a levar a efeito em Carapelhos, nos dias 19, 20 e 21 de maio de 
2017, mediante a atribuição de um apoio financeiro no valor de 4.325€ (quatro mil, 
trezentos e vinte e cinco euros). 

(Aprovado por unanimidade) 

ATRIBUIÇÃO DE APOIO ECONÓMICO A MUNÍCIPE CARENCIADO – PROC.º 09/2017 
Atribuição de um apoio eventual, no valor de 300€ (trezentos euros) a munícipe 
carenciado. 

(Aprovado por unanimidade) 

ATRIBUIÇÃO DE APOIO ECONÓMICO/ PROCESSO AÇÃO SOCIAL N.º 20/2014

[...]

submissão à Assembleia Municipal dos documentos e da avaliação dos mesmos. 

(Aprovado por maioria) 

1ª. REVISÃO ORÇAMENTAL/1ª REVISÃO PPI – ANO DE 2017 
Aprovada a primeira revisão orçamental do ano de 2017, instrumento que importa na 
quantia global de 73.795,56€ (setenta e três mil, setecentos e noventa e cinco euros e 
cinquenta e seis cêntimos), por incorporação do saldo da gerência que transita do ano 
anterior. Submissão à aprovação da Assembleia Municipal. 

(Aprovado por unanimidade) 

TOMADA DE CONHECIMENTO DA CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE

[...]

Acionamento da garantia bancária, prestada a favor do Município pelo empreiteiro da 
obra de saneamento do Casal S. Tomé, “Manuel Vieira Bacalhau, L.da”, bem como 
emissão, pelo serviço de Contabilidade e Património, de ordem de pagamento da 
quantia de 25.890,83€ (vinte e cinco mil, oitocentos e noventa euros e oitenta e três 
cêntimos), tendo em vista a reparação de anomalias/defeitos identificados na referida 
empreitada, uma vez que o referido empreiteiro não assumiu a responsabilidade pelas 
deficiências e erros relativos à execução dos trabalhos.

[...]

deliberação camarária tomada em reunião de 13 de abril de 2017, referente à venda do 
lote n.º 42, da Zona Industrial de Mira, Polo II. 
Assim, onde se lê ”com a área de 3.085m2, sito na Zona Industrial, Polo II, Cabeças 
Verdes, freguesia do Seixo e concelho de Mira, (…), pelo preço global de 30.085€ (trinta 
mil e oitenta e cinco euros)”, deverá ler-se: “com a área de 6.170m2, (…), pelo preço 
global de 60.170€ (sessenta mil, cento e setenta euros)”. 

(Aprovado por unanimidade) 

HASTA PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA A INSTALAÇÃO DE 
ESTRUTURAS DESTINADAS À FIXAÇÃO DE PUBLICIDADE ESTÁTICA NO CONCELHO DE 
MIRA 
Aprovação das condições gerais de hasta pública para a concessão de espaços públicos